
CITTA' DI APRICENA
(Prov. di FG)

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE III - LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO - EDILIZIA

REG. SERV. N. 337 del 25/09/2023
REG. GEN. N. 949 del 25/09/2023

OGGETTO: Lavori di ampliamento del PALAZZETTO DELLO SPORT - 
"PALAFRANCHINO-via Guido Rossa. IMPORTO COMPLESSIVO 
DELL’INTERVENTO EURO  € 400.000,00. Affidamento dei servizi 
tecnici di collaudo statico in corso d’opera. Importo complessivo 
dell’intervento euro € 400.000,00. Affidamento diretto previa 
RDO - (D.Lgs. 36/23 – art. 50 comma 1 lettera b). CUP : 
H58E23000030004 – CIG: ZA43C4AE97 .1

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Nell'esercizio delle funzioni attribuitegli dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i; 
Visto l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);
Visto l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001;
Visto l'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
Visto D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380; 
Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il bilancio annuale corrente;
Visto il regolamento di contabilità;
Visto lo Statuto dell'Ente;
Visto il DPR 207/2010  Regolamento di attuazione del Codice degli appalti nella parte in vigore;
Visto il D.Lgs. n.36 del 31.03.2023  -  “Codice dei contratti pubblici”;

Premesso che: 
-con decreto Sindacale n.17 del 30.05.2023  prot.n. 10491 del 30.05.2023 è stato assegnato 
all'ing. Claudio Cardone, l'incarico a contratto e a tempo determinato, ai sensi dell'art. 110, comma 
2, del D. Lgs. n. 267/2000, di Funzionario Direttivo Tecnico  Responsabile del  III Settore 
“LL.PP/ Patrimonio/Edilizia” con funzioni dirigenziali;



Vista e richiamata la delibera n. 151 del 18.05.2023 con cui la Giunta Comunale, nel prendere 
atto della nota acquisita al prot.n. 9211 del 12.05.2023, la Società Sportiva “Fortitudo Basket 
Apricena ASD” che ha comunicato, nell'ambito dei programmi di sviluppo delle proprie attività, 
l'acquisto di un titolo sportivo per la partecipazione al prossimo campionato federale di 
pallacanestro denominato “C UNICA  Interregionale Maschile”  disponeva quanto segue;

 La volontà di codesta Amministrazione di procedere all'ampliamento del palazzetto dello 
sport “Pala Franchino” per i motivi sopra  citati;

 di formulare atto di indirizzo al Responsabile del Settore III “Lavori Pubblici e 
Patrimonio” finalizzato all'attuazione di tutte le attività esecutive con carattere di urgenza, al 
fine del raggiungimento dell'obiettivo che deve consentire lo svolgimento del prossimo 
campionato federale di pallacanestro “C UNICA  Interregionale Maschile”;

 di demandare ai responsabile degli uffici e servizi di procedere all'assunzione dei 
provvedimenti esecutivi secondo i programmi dell'A.C.

Vista e richiamata la determinazione 266/752 del 20.07.2023 di affidamento dei servizi tecnici di   
Progettazione esecutiva, CSP, DD.LL, Misure contabilità, CSE, CRE e pratica antincendio relativi  
ai lavori di Ampliamento della palestra Comunale “Pala Franchino” all'arch. Matteo Giammario di 
Apricena;  

 

Dato atto che:
-trattasi di lavori di natura anche strutturale per l'esecuzione dei quali  + necessario acquisire 
l'autorizzazione sismica da parte del competente Servizio Sismico della Provincia di Foggia  
per cui occorre nominare il tecnico ai cui affidare i servizi di collaudatore delle opere strutturali;
  
Visto e richiamato l'art. 50.   comma 1 lett.b)  del D.Lgs 36/2023 che prevede l'affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante;
 
Considerato che, in data 30.08.2023, tramite la piattaforma telematica dell'ente, veniva richiesto 
all'OE Ing. Luigi Frezza - Studio Tecnico in Corso Roma n. 90  71011 Apricena (FG) -  c.f. : 
FRZLGU50E04A339F - P.IVA 04346450713 -  pecmail: ing.frezzaluigi@pec.it  , in possesso dei 
requisiti tecnico-professionali e soggettivi per l'affidamento dell'incarico per le attività di collaudo 
statico in corso d'opera per la realizzazione dei lavori di cui all'oggetto, di inviare una dichiarazione 
di disponibilità ed un'offerta di ribasso sull'importo a base d'asta pari ad  € 3.922,31;    

Vista e richiamata dichiarazione di disponibilità e l'offerta presentata dal predetto operatore 
economico, acquisita attraverso la piattaforma telematica pari ad € 3.510,47 ed importo complessivo 
parei ad € 4.454,08
1 Importo ONORARIO a base di gara € 3.922,21
2 Ribasso presentato 10,50% € 411,83
3 Importo contrattuale - Offerta dell'OE € 3.510,47
4 CNPAIA 4% € 140,42

mailto:ing.frezzaluigi@pec.it


5 Sommano 3+4 € 3.650,89
6 IVA 22%  di 5 € 803,20
7 Importo totale € 4.454,08

Dato atto che la somma occorrente al pagamento della prestazione trova copertura nel QE 
dell'intervento finanziato pari a complessive € 400.000,00  con imputazione come segue:

- per € 220.000,00 al cap. 2886/5 “ampliamento e messa in sicurezza Palazzetto” (mutuo 
cassa DD.PP  posizione n. 6219165)
- per € 130.000,00 al cap. 2886/6“ampliamento e messa in sicurezza Palazzetto”;
- per € 50.000,00 al cap. 3312/0 “spese conto capitale”;
bilancio 2023:

Dato atto che sono state avviate ed eseguite le seguenti procedure di verifica del possesso dei 
requisiti in capo all'operatore economico:

CF oggetto Riferimento prot.n. del Esito  
FRZLGU50E04

A339F
DURC INARCASSA prot.n.142321

8
06/09/2023 regolare

FRZLGU50E04
A339F

Annotaz_riservate 
ANAC

da 
piattaforma 

ANAC

06/09/202 non ci sono 
annotazioni 

FRZLGU50E04
A339F

DGUE autocertificazi
one

acquisita in 
sede di RDO

autocertificazion
e 

FRZLGU50E04
A339F

Casellario e Carichi 
Pendenti  

prot.n. 16991 06/09/2023 in attesa di 
riscontro

04346450713 Regolarità fiscale  prot.n.16992 06/09/2023 in attesa di 
riscontro

Vista e richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 218 del 27/07/2023 di approvazione del 
progetto esecutivo dei lavori di cui all'oggetto, nella quale si disponeva, tra l'altro, di demandare al 
Responsabile del Settore III “Lavori Pubblici  Patrimonio  Edilizia” l'espletamento degli 
adempimenti applicando le procedure di somma urgenza di cui all'art. 72 comma 6 e art. 17 commi 
8 - 9 del D.L.gs. n. 36/2023;

Ritenuto di dare corso all'affidamento dei suddetti servizi, al fine di procedere con l'attuazione degli 
interventi nei tempi dettati dall'A.C, dando atto che nel caso di accertamento di esiti 
“negativi/positivi” rivenienti dai predetti documenti di verifica, non ancora pervenuti, si procederà 
alla revoca in autotutela dell'affidamento;

Considerato che il primato della fonte contrattuale impone che il compenso spettante al 
professionista, ancorché elemento naturale del contratto di prestazione d'opera intellettuale, sia 
liberamente determinabile dalle parti e possa anche formare oggetto di rinunzia da parte del 
professionista, pertanto, il compenso del professionista così come determinato nella sua 
quantificazione e alle condizioni e modalità di riconoscimento, in ossequio all'art. 2233 garantisce il 
decoro professionale e non incide negativamente sul sinallagma contrattuale;   

Dato atto che:
-i Codici identificativi del procedimento sono: CUP : H58E23000030004  CIG: ZA43C4AE97  



 
Precisato che:
-la presente determinazione assume valore sinallagmatico contrattuale al momento della 
sottoscrizione della stessa da parte dell'OE;
- l'incarico deve intendersi come incarico di collaborazione che, prescindendo da obblighi di 
presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con questo Ente né 
di collaborazione coordinata e continuativa;
-il pagamento delle spettanze avverrà con ulteriore atto amministrativo, ad avvenuta e regolare 
esecuzione dei servizi previa presentazione di fattura attraverso il sistema SDI e verifica della 
regolarità contributiva;
-la presente determinazione assume valore sinallagmatico contrattuale al momento della 
sottoscrizione della stessa da parte dell'OE;

Ritenuto, pertanto, di affidare in via definitiva,  al professionista  “Ing. Luigi Frezza - Studio 
Tecnico in Corso Roma n. 90  71011 Apricena (FG) -  c.f. : FRZLGU50E04A339F - P.IVA 
04346450713 -  pecmail: ing.frezzaluigi@pec.it, l'incarico dei servizi tecnici di collaudo statico in 
corso d'opera dei lavori di cui all'oggetto;
 
Accertata la propria competenza e provvedere in merito in virtù del provvedimento sindacale di 
nomina a responsabile di settore, sopra citato;

Per tutto quanto sopra premesso,
 

D E T E R M I N A

1-le premesse sono parte integrante del presente provvedimento e si intendono qui riportate ed  
approvate;

2-di prendere atto: 
- della necessità di procedere all'affidamento dei servizi tecnici di collaudo statico in corso d'opera 
per i lavori di  ampliamento del PALAZZETTO DELLO SPORT - "PALAFRANCHINO  - via 
Guido Rossa;
-che con delibera di Giunta Comunale n. 218 del 27/07/2023 di approvazione del progetto esecutivo 
dei lavori di cui all'oggetto, si disponeva, tra l'altro, di demandare al Responsabile del Settore III 
“Lavori Pubblici  Patrimonio  Edilizia” l'espletamento degli adempimenti applicando le 
procedure di somma urgenza di cui all'art. 72 comma 6 e art. 17 commi 8 - 9 del D.L.gs. n. 36/2023;
- delle verifiche riportate in narrativa e che qui si intendono integralmente trascritte e riportate, 
dando atto che nel caso di accertamento di esiti “negativi/positivi” rivenienti dai predetti documenti 
di verifica, non ancora pervenuti, si procederà alla revoca in autotutela dell'affidamento;

3-di dare atto che il presente affidamento si svolge nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività e correttezza, rispettando, altresì, i principi di libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità dettati dal D.Lgs. 36/2023;
 
4-di affidare in via definitiva. i SERVIZI di cui all'oggetto,   ai sensi l'art. l'art. 50.   comma 1 
lett.b)  del D.Lgs 36/2023,   all' “Ing. Luigi Frezza - Studio Tecnico in Corso Roma n. 90  71011 
Apricena (FG) -  c.f. : FRZLGU50E04A339F - P.IVA 04346450713 -  pecmail: 
ing.frezzaluigi@pec.it, per l'importo contrattuale pari ad € € 3.510,47 oltre IVA Cassa  - importo 
complessivo parei ad € 4.454,08

mailto:ing.frezzaluigi@pec.it
mailto:ing.frezzaluigi@pec.it


5-di dare atto che la predetta spesa trova copertura nel QE pari a complessive € 400.000,00   con 
imputazione ai seguenti capitoli:

- per € 220.000,00 al cap. 2886/5 “ampliamento e messa in sicurezza Palazzetto” (mutuo 
cassa DD.PP  posizione n. 6219165)
- per € 130.000,00 al cap. 2886/6“ampliamento e messa in sicurezza Palazzetto”;
- per € 50.000,00 al cap. 3312/0 “spese conto capitale”;
bilancio 2023:

 
6-di prescrivere e dare atto che:
-il servizio viene svolto sotto il diretto controllo del III settore UTC ;
-l'efficacia del rapporto tra l'ente e l'operatore economico avviene con la sottoscrizione della 
presente determinazione che assume valore sinallagmatico contrattuale;
-di subordinare il pagamento delle spettanze con ulteriore atto amministrativo, ad avvenuta e 
regolare esecuzione dei servizi previa presentazione di fattura attraverso il sistema SDI e verifica 
della regolarità contributiva;
  
7-di procedere alla pubblicazione dell'aggiudicazione definitiva nei modi e forme di legge e 
procedere all'imputazione sulla piattaforma telematica come segue:

 albo pretorio;
 sulla home page internet dell'ente;
 nella sezione trasparenza dell'ente;
 nella sezione avvisi della piattaforma telematica dell'ente “traspare”
 sulla piattaforma del MIT  Servizio Contratti Pubblici.

La presente determinazione, esecutiva ai sensi dell'art. 11 - punto 4 - del Regolamento degli Uffici e Servizi 
Comunali:
__ anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio 
comunale da oggi per 15 giorni consecutivi.
__ esecutiva di precedente atto, non e' soggetta a pubblicazione all'albo pretorio ed avrà esecuzione dopo il 
suo inserimento nella apposita raccolta.
__ non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio finanziario e 
diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella apposita raccolta.
__ comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al 153 - comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000, 
n.267,  e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SETTORE III - LAVORI PUBBLICI - 
PATRIMONIO - EDILIZIA
(F.to CARDONE CLAUDIO)



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dell'art.6, 
comma4, del Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con delibera di 
Consiglio comunale n.2 del 17/01/2013, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE.

Apricena, lì 25/09/2023 Responsabile del servizio finanziario
F.to DOTT.  VECERA DOMENICO

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000,  la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti  negli stanziamenti  di spesa  e/o  
in  relazione allo stato  di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
Cap./Art. Importo Anno Imp. N. Data Impegno Codice di Bilancio

Apricena, lì 25/09/2023 Responsabile del servizio finanziario
F.to DOTT. VECERA DOMENICO

E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Rilasciata ad uso ……………………………

Apricena, Il Segretario Generale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza  
dell'azione amministrativa, viene affissa all'Albo Pretorio on-line dell'Ente, consultabile sul sito 
istituzionale www.comune.apricena.fg.it e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.


